Бюджетное учреждение высшего образования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутский государственный университет»

На правах рукописи

Солодилов Роман Олегович

ФИЗИОЛОГО-БИОМЕХАНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА

ДВИГАТЕЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ КОЛЕННОГО СУСТАВА

У ЖЕНЩИН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА

03.03.01 – Физиология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, профессор

Логинов Сергей Иванович

Сургут – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………..…3

ГЛАВА 1. ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ И БИОМЕХАНИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА В НОРМЕ

И ПРИ ОТКЛОНЕНИЯХ (АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТРЫ)……...…..12

1.1. Физиолого-биомеханическая характеристика функций

коленного сустава………………………………………………………………12

1.2. Возрастные морфофункциональные особенности

коленного сустава………………………………………………………………24

1.3. Физиологические механизмы развития нарушения двигательной

функции в коленном суставе…………………………………………………..31

1.4. Обоснование использования метода безмаркерного захвата

движений человека……………………………………………………………..33

ГЛАВА 2. ОРГАНИЗАЦИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ…………………….41

2.1. Характеристика обследуемого контингента……………………………..41

2.2. Организация исследования………………………………………………..43

2.3. Методы исследования……………………………………………………..46

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ………………………………………………………………...59

3.1. Исследование двигательной функции коленного сустава у женщин

пожилого возраста……………………………………………………………...59

3.2. Влияние нарушения двигательной функции коленного сустава

на функции тазобедренного и голеностопного суставов……………………70

3.3. Временные характеристики фаз вставания………………………………75

3.4. Влияние возраста и нарушения двигательной функции

коленного сустава на уровень функциональной работоспособности………77

3.5. Количественно-качественные показатели коленного сустава

под влиянием корригирующих воздействий…………………………………85

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………….……………………………96

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ………………………………………………………….102

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………...103

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Функциональная целостность коленного

сустава, как одного из самых сложных конструктивных элементов двигательной си-

стемы человека, перманентно привлекает внимание исследователей – физиологов,

биомехаников, ортопедов, реабилитологов, робототехников. При всей кажущейся по-

чти идеальной архитектуре и относительной прочности сустава возникает закономер-

ный вопрос: почему столь часто нарушается подвижность в коленном суставе, осо-

бенно в пожилом возрасте. Прямо или косвенно на этот вопрос можно ответить толь-

ко при комплексном изучении нормальной физиологии и биомеханики сустава, осо-

бенностей его структуры и функции на разных этапах онтогенеза человека. Известно,

что изменения двигательной функции коленного сустава у лиц пожилого возраста за-

нимают ведущее место в структуре расстройств костно-мышечной системы организма

человека [7]. По статистическим данным Министерства здравоохранения и социаль-

ного развития Российской Федерации, в период с 2002 по 2016 годы количество лю-

дей подверженных данному недугу увеличилось в 1,7 раза (с 1574 до 2720 человека на

100 тысяч населения) [30]. Однако эти показатели не в полной мере отражают истин-

ный уровень распространенности функциональных изменений в коленных суставах,

поскольку основываются лишь на официальных данных обращаемости населения за

помощью. Стоит отметить, что женщины наиболее подвержены воздействию нега-

тивных факторов, влияющих на развитие отклонений двигательной функции в колен-

ном суставе, чем мужчины. Риск развития негативных изменений двигательной функ-

ции в коленных суставах у мужчин существенно увеличивается после 45-ти лет, тогда

как у женщин – после 35-ти лет [74].

Для сохранения оптимального уровня физической активности и работоспособ-

ности у людей пожилого возраста, особое значение имеет функциональное состояние

опорно-двигательного аппарата. От состояния составляющих его структур, а именно

костей и скелетных мышц, суставов и сухожилий зависит способность человека под-

держивать необходимый уровень функциональной независимости. Однако, процесс

старения сопровождается изменением структуры и снижением функциональной ак-
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тивности органов и тканей [11] – с возрастом кости человека становятся более хруп-

кими, уменьшается оксигенация и кровоснабжение скелетных мышц, что приводит к

снижению их силы и скорости сокращений, в суставах появляются боли, в большей

или меньшей степени нарушается их подвижность [38]. Длительный болевой син-

дром, усиливающийся при сгибании колена, тугоподвижность сустава, затруднения

при ходьбе и опоре на конечность сказываются не только на уровне функциональной

независимости человека, но и влияют на качество жизни в целом.

Известно, что пожилые люди с функциональными отклонениями суставов ниж-

них конечностей в состоянии бодрствования проводят до 86% времени в положении

сидя [180]. В это же время до 57% пожилых людей с изменениями двигательной

функции коленных суставов не могут вернуться к прежнему уровню физической ак-

тивности при выполнении повседневных задач [208], так как известно, чем старше че-

ловек, тем меньше возможность не только поступательного развития физических ка-

честв, но также и восстановления сложных форм движений (вставание, передвижение,

ходьба по лестнице и т.д.) [39]. Двигательные стереотипы у пожилых людей могут

быть положены в основу формирования оптимальных двигательных навыков, что

несомненно поспособствует повышению их физической активности. Однако стоит

учитывать и то, что в результате многократного функционирования двигательный

стереотип все более и более закрепляется и, в свою очередь, становится все более

трудноизменяемым. Динамические стереотипы особенно устойчивы у пожилых лю-

дей из-за чего разработку методов оптимизации двигательных навыков необходимо

осуществлять на физиологически обоснованных, научных принципах.

Консервативные способы коррекции функциональных изменений коленных су-

ставов, существующие на сегодняшний день, при всех своих достоинствах ограничи-

ваются лишь купированием болевого синдрома на непродолжительный период вре-

мени [164, 175]. Болеутоляющие препараты, широко используемые для уменьшения

признаков отклонений в суставе, имеют ряд существенных недостатков в виде побоч-

ных эффектов, негативно влияющих на работу сердечно-сосудистой системы, желу-

дочно-кишечного тракта, почек и печени [116, 202]. В этой связи, дополнительным

средством и своеобразной альтернативой выступают физические упражнения (ФУ),
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которые способствуют не только уменьшению признаков отклонений двигательной

функции коленного сустава и повышению уровня функциональной работоспособно-

сти человека [209], но и существенно замедляют возрастную инволюцию физических

качеств и продлевает нормальное физиологическое старение основных двигательных

действий [39]. Между тем, при составлении и реализации корригирующих программ

специалисты зачастую учитывают лишь небольшой спектр антропометрических осо-

бенностей человека, редко принимая во внимание индивидуальные особенности дви-

гательной функции сустава, в то время как любая гиперкоррекция может стать толч-

ком к развитию новых и прогрессированию уже имеющихся функциональных изме-

нений в структурах опорно-двигательного аппарата и организма в целом [157].

Степень разработанности темы исследования. В научно-методической лите-

ратуре большое внимание уделяется вопросам визуальной диагностики двигательных

функций суставов человека, как среди отечественных, так и среди зарубежных иссле-

дователей [64, 71, 87, 95, 212], в то время как вопросам оценки эффективности кор-

рекции функций суставов при помощи инструментальных методов исследования, от-

ведено существенно меньше внимания [36, 67]. Оценка двигательной функции изме-

ненного сустава, проводимая «на глаз», несомненно имеет большую долю субъекти-

визма [51]. Использование стандартных методов исследования – магнитно-

резонансная томография, ультразвуковое исследование, компьютерная томография,

рентгенологическое исследование [27, 42, 220], не могут дать полного и объективного

представления относительно двигательных особенностей исследуемого сустава. Дан-

ную задачу можно решить при помощи информативных биомеханических парамет-

ров, а именно их кинематических характеристик. Биомеханический анализ двигатель-

ных функций суставов человека не требует значительных финансовых затрат, не яв-

ляется инвазивным и может выполняться неограниченное количество раз с людьми

различных возрастных категорий [76]. Из-за междисциплинарной разобщенности

биомеханические методы анализа движений не получили должного распространения

и внедрения в практику. В то время как по данным некоторых исследователей, полу-

ченная информация была бы крайне полезна как при диагностике и выявлении изме-
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ненного звена (сустава), так и при описании компенсаторных физиологических реак-

ций и оценки результатов проведения корригирующих воздействий [23, 51].

Цель исследования. Изучить физиолого-биомеханические особенности двига-

тельных функций коленного сустава у женщин в возрасте от 55 до 65 лет и опреде-

лить физиологически обоснованные подходы к коррекции возрастных изменений.

Задачи исследования:

1. Изучить количественные характеристики двигательных функций коленного

сустава женщин пожилого возраста.

2. Установить закономерности перестройки двигательной функции коленного

сустава и её влияние на двигательные функции тазобедренного и голеностопного су-

ставов как целостной кинематической цепи нижней конечности женщин пожилого

возраста.

3. Оценить взаимосвязь динамики двигательной функции коленного сустава и

уровня функциональной работоспособности женщин.

4. Определить динамику двигательной функции коленного сустава под влияни-

ем физиологически обоснованных корригирующих воздействий в виде комплекса фи-

зических упражнений и мобилизации сустава.

Положения, выносимые на защиту:

1. Исследование двигательной функции коленного сустава на основе анализа

физиологических и биомеханических (кинематических) параметров позволяет дать

объективную оценку возрастным изменениям двигательного стереотипа и состояния

адаптации организма к факторам возрастных ограничений двигательной активности.

2. При физиологических отклонениях двигательной функции коленного сустава

кинематические характеристики коленных и тазобедренных суставов изменяются в

большей мере на стороне проблемной конечности с более выраженным отклонением,

как из-за изменения его морфологии, так и из-за индивидуальной болевой чувстви-

тельности. Изменение кинематики в интактном суставе является следствием приспо-

собительного механизма нижней конечности и свидетельствует о ее компенсаторных

возможностях.
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 3. Апробация предложенных методик коррекции функционального состояния

коленных суставов посредством физических упражнений и мануальной мобилизации

сустава показала их высокую эффективность воздействия на кинематику коленных

суставов и обеспечение адаптации организма женщин к возрастным изменениям дви-

гательных стереотипов.

Научная новизна. В результате проведенного исследования теоретически

обоснован и экспериментально реализован комплексный подход в оценке двигатель-

ной функции коленного сустава, позволяющий выявлять его донозологические функ-

циональные состояния. Впервые получены количественные значения биомеханиче-

ских характеристик тазобедренного, коленного и голеностопного суставов у женщин

пожилого возраста в норме и при нарушениях двигательной функции в коленном су-

ставе. Впервые показано, что у пожилых женщин с отклонениями двигательной

функции коленного сустава имеются характерные изменения кинематических харак-

теристик сустава, проявляющиеся в компенсаторном увеличении угловых моментов

боковых движений и ротаций по сравнению с показателями людей без признаков

функциональных изменений в коленном суставе. Впервые установлено, что у пожи-

лых женщин с отклонениями двигательной функции коленного сустава имеются ха-

рактерные изменения кинематических характеристик сустава, проявляющиеся в ком-

пенсаторном увеличении угловых моментов боковых движений и ротаций по сравне-

нию с показателями людей без признаков функциональных изменений в коленном су-

ставе. Впервые показано, что изменения биомеханических показателей в коленном


[…]


ление наиболее выраженного нарушения коленного сустава. Предложенный алго-

ритм действий позволил четко определить диагностическую ценность и значимость
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каждой методики исследования для дальнейшей оценки эффективности разработан-

ных корригирующих воздействий. Данный алгоритм действий принципиально отли-

чается от других принятых систем и позволил объективно оценить показатели дви-

гательной функции коленного сустава. Предложенная схема действий не является

инвазивной и позволяет значительно сократить время на принятие решения о выборе

объективной методики и тактики коррекции двигательной функции коленного су-

става.

Для количественной оценки интенсивности боли в коленном суставе, исполь-

зовалась визуально-аналоговая шкала. Сопоставление количества баллов до и после

проведения тестов на физическую работоспособность позволило нам оценить дина-

мику испытываемой человеком боли. Однако, в этой связи исследование было не

лишено некоторой доли субъективизма. Как известно, при использовании визуаль-

но-аналоговой шкалы каждый индивид оценивает интенсивность боли исходя из

личного «болевого» опыта. Люди, впервые испытавшие боль в коленном суставе, за-

частую считают, что более интенсивную боль трудно вообразить, и могут отметить

максимальное количество баллов, в то время как люди более старшего возраста с

длительным болевым синдромом (более 1-го года) как правило сдержанней оцени-

вают свои ощущения, а результаты их тестирования более адекватны и лучше кор-

релируют с объективными дегенеративными проявлениями нарушений. Данный

факт был характерен для всех групп нашего исследования. В ходе сравнительного и

корреляционного анализов было установлено, что возраст у пожилых женщин, явля-

ется одним из ключевых факторов, оказывающий влияние на уровень физической

работоспособности, в то время как у женщин с функциональными нарушениями ко-

ленных суставов, возраст, также является модифицирующим фактором, влияющий

на прогрессирование дегенеративных и функциональных изменений в коленных су-

ставах, проявляющихся в виде увеличения боли и тугоподвижности в нарушенном

суставе. Предварительная оценка функционального состояния коленных суставов и

уровня физической работоспособности позволила более обоснованно подойти к со-

ставлению и реализации программ коррекции двигательной функции коленного су-

става.
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Как известно, основная масса нарушений двигательной функции коленного

сустава представлена именно функциональными изменениями, проявляющиеся в

начале минимальными признаками, и со временем прогрессируя в более сложные

патологические состояния. Основными нарушениями кинематических характери-

стик у людей с дегенеративными изменениями структур ОДА являются: ограниче-

ния амплитуды движений, трофические нарушения, снижение силы мышц. Именно

в этом соответствии необходимо строить корригирующую программу, направлен-

ную на коррекцию выявленных функциональных изменений – восстановление ам-

плитуды движений, нормализация трофики, уменьшение боли в суставе, восстанов-

ление мышечной силы и выносливости. Использование мануальных методов кор-

рекции в комплексе реабилитационных мероприятий, как показало исследование,

позволило не только существенно уменьшить значимость болевого синдрома и по-

высить уровень функциональной работоспособности испытуемых женщин, но и су-

щественно повлиять на кинематику движений, в виде уменьшения ангулярной

асимметрии между коленными суставами. Исходя из вышесказанного можно заклю-

чить, что мануальные методы коррекции являются важнейшим элементом началь-

ных этапов корригирующих мероприятий при коррекции функциональных измене-

ний коленных суставов, а предлагаемый алгоритм функциональной коррекции явля-

ется оптимальным для восстановления и компенсации двигательной функции ко-

ленного сустава. Результаты их практической реализации соответствуют представ-

ленным ранее теоретическим положениям. Однако необходимо подчеркнуть, что

лишь совокупная и последовательная реализация корригирующих мероприятий, по

результатам проведенной оценки функционального состояния коленного сустава, в

согласии с задачами этапов формирования двигательного акта (описаны во второй

главе), способна определить успех и дать наиболее лучший результат в восстановле-

нии нарушенной двигательной функции.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследо-

вания. Перспективы дальнейшей разработки темы лежат во внедрении получен-

ных результатов в практику оздоровительных и реабилитационных центров. Сле-
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дует изучить особенности функционирования всей кинематической цепи нижней

конечности у мужчин и женщин разного возраста.

Практические рекомендации: Использование биомеханической оценки

двигательной функции коленного сустава с последующим компьютерным статисти-

ческим и визуальным анализом позволит объективно оценить пространственно-

временные (кинематические) характеристики движений, что обеспечит повышение

эффективности изучения физиологических эффектов, возникающих в процессе кор-

рекции функциональных нарушений; кинематические характеристики являются

объективным показателем для диагностики функциональных нарушений в коленном

суставе, как на начальных стадиях, так и динамики измененного функционального

состояния; предложенную методику биомеханической оценки двигательной функ-

ции коленного сустава рекомендуется использовать в оздоровительных центрах для

вводного и этапного контроля эффективности корригирующих воздействий; при до-

зировании физического воздействия необходимо основываться на физиологических,

биомеханических особенностях не только нарушенного сустава, но и самих физиче-

ских упражнений и манипуляций; дозировку физического воздействия рекомендует-

ся определять индивидуально для каждого человека не только с учетом его функци-

ональных возможностей, но и с учетом интенсивности испытываемых болевых

ощущений и биомеханических особенностей коленного сустава.

По результатам диссертации можно сделать следующие выводы:

1. У женщин пожилого возраста при взаимодействии нижних конечностей с

поверхностью опоры двигательные функции коленных суставов изменяются в

большей степени на стороне конечности с более выраженными функциональными

нарушениями, что является следствием принципа нестабильности движений звеньев

человеческого тела, как из-за изменения его морфологии, так и испытываемой боли.

Изменение двигательной функции в интактном коленном суставе является приспо-

собительным механизмом для снижения болевых ощущений, возникающих в про-

цессе выполнения двигательных действий. Выявлен механизм изменения физиоло-

го-биомеханических параметров при выполнении движения вставания, который со-

стоит в ухудшении точности управления движениями нижних конечностей и варьи-

101

ровании временных параметров первых фаз движения (вставание), приводящих к

компенсаторным изменениям длительности выполнения последующих фаз.

2. Выявленные изменения двигательной функции коленного сустава оказыва-

ют существенное влияние на двигательные функции тазобедренного сустава. У

женщин пожилого возраста с нарушением двигательной функции коленного сустава

зафиксированы достоверно большие угловые моменты экстензий, отведений и рота-

ций в тазобедренном суставе по сравнению с женщинами без нарушений двигатель-

ной функции коленного сустава. Установлено, что для донозологической диагности-

ки функционального состояния основных суставов нижних конечностей информа-

тивным биомеханическим параметром является кинематическая характеристика и

варьирование временных параметров при выполнении движения вставания.

3. Нарушения функций коленных суставов с возрастом оказывают существен-

ное влияние на уровень функциональной работоспособности и мобильности челове-

ка и, как следствие, оказывает влияние на стереотип движения конечности в целом.

4. Последовательная реализация физических упражнений в совокупности с

мануальными методами коррекции, и с учетом этапов формирования двигательного

акта и биомеханических характеристик суставов дает более лучшие результаты при

компенсации возрастных изменений двигательной функции. Разработанная про-

грамма физической коррекции двигательной функции коленного сустава статисти-

чески достоверно уменьшает интенсивность боли и тугоподвижность в суставе – на

47% и 50% соответственно, увеличивается общий уровень физической функцио-

нальности – на 55%. Кроме этого, уменьшается уровень угловой асимметрии между

коленными суставами, в результате чего происходит изменение структуры нерацио-

нального, прочно сложившегося стереотипа движения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК Адаптивная физическая культура

ВИИ Физический тест «встать и идти»

ОДС Опорно-двигательная система

ГС Голеностопный сустав

ДЦП Детский церебральный паралич

ИМТ Индекс массы тела

КС Коленный сустав

МТ Масса тела

ОДА Опорно-двигательный аппарат

ТБС Тазобедренный сустав

ФА Физическая активность

ФУ Физические упражнения

ЦР Центр ротации

ЦТ Центр тяжести

6МХ Физический тест «6-ти минутная ходьба»
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