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Актуальность темы диссертационного исследования.
Диссертационная работа Солодилова Р. О. направлена на решение
актуальной для физиологии и практического здравоохранения задачи -
изучение физиолого-биомеханические особенностей двигательной функции
коленного сустава у женщин пожилого возраста и определение
физиологически обоснованные подходы к коррекции возрастных изменений.
Актуальность проведенного диссертантом исследования четко
вписывается в концепцию стратегии развития Российской Федерации до
2020 года, где отмечается, что здоровье людей пожилого возраста,
снижение уровня их смертности, увеличение продолжительности и
качества жизни являются приоритетными задачами.

Представленная работа выполнена на стыке физиологии и
биомеханики по одному из наиболее актуальных направлений в области
возрастной физиологии человека, а именно, по выявлению особенностей
функционального состояния опорно-двигательной системы (конкретно -
коленного сустава) у лиц пожилого возраста в норме и при нарушениях его
функции. Известно, что заболевания и повреждения коленного сустава
являются наиболее частой причиной обращения человека за помощью к
специалистам. Высокая частота повреждения коленного сустава наряду со
сложным анатомическим строением обуславливают большое разнообразие
причин отклонений от физиологической нормы, развитие болевой
симптоматики в этой области, что в дальнейшем создает значительные
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трудности в диагностике и, следовательно, в выборе физиологически
обоснованной методики коррекции.

В диагностике нарушений коленного сустава широко используется
ряд стандартных методов исследования, таких как рентгенологическое
исследование, компьютерная томография, магнитно-резонансная
томография, а также ультразвуковое исследование. Однако, при их
использовании исследователи сталкиваются с рядом трудностей, одной из
которых является недостаточная информация по особенностям
актуального состояния двигательной функции сустава. В доступной
литературе теме физиологической оценки функционирования коленного
сустава у лиц пожилого возраста посвящены лишь единичные публикации.
Основное внимание уделяется изучению этого вопроса у молодых людей и
спортсменов. Люди же пожилого возраста в этом плане до сих пор
остаются «1егга тсо^пйа» без должного внимания, хотя именно на эти
возрастные периоды приходится основной процент травматических и
функциональных нарушений коленного сустава, что также объясняет не
только теоретический, но и практический интерес к данной проблеме.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором проведено
комплексное сравнительное исследование особенностей
функционирования коленного сустава у женщин пожилого возраста с
последующей разработкой и реализацией программы коррекции
функциональных нарушений. Впервые получены количественные значения
биомеханических характеристик тазобедренного, коленного и
голеностопного суставов у женщин пожилого возраста в норме и при
нарушениях двигательной функции в коленном суставе. Впервые показано,
что у пожилых женщин с нарушениями функции коленного сустава
имеются характерные изменения в положении сустава во фронтальной и
поперечной плоскостях движения, что является компенсаторной реакцией
организма на испытываемый дискомфорт (боль) по сравнению со
здоровыми женщинами. Автором установлено, что изменения
биомеханических показателей в коленном суставе ведут к изменениям
кинематики тазобедренного сустава (выявлены большая флексия бедра и
большие моменты экстензии, отведения и ротации в сравнении с
показателями людей без отклонений двигательной функции коленного
сустава). На основе изученных физиологических и биомеханических
механизмов автор разработал и успешно апробировал индивидуальные
программы коррекции двигательной функции коленного сустава.
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Значимость для науки и практики полученных автором
диссертации результатов. Научное исследование Р. О. Солодилова имеет
теоретическую и практическую значимость, автором получены новые
сведения о функциональном состоянии коленного сустава у женщин
пожилого возраста в норме и при измененном функциональном состоянии,
которые дополняют разделы возрастной физиологии и вполне
соответствует формуле специальности «Физиология» («...физиологические
исследования позволяют понять закономерности функционирования
организма и его отдельных систем, принципы сохранения здоровья человека,
его адаптивные возможности в различных условиях жизнедеятельности,
закономерности взаимодействия организма с окружающей средой»).

Использование кинематических характеристик в качестве критериев
оценки двигательных функций коленных суставов позволяет существенно
повысить уровень информативности исследования, подняв на качественно новый
уровень диагностические возможности уже известных методов оценки, так как
кинематическая составляющая является наиболее информативной
характеристикой в оценке движений человека, позволяющая наиболее полно
судить об особенностях функционирования суставов. Результаты
диссертационного исследования создают основу для комплексной
технологии оценивания двигательной функции коленного сустава,
использование которой в практике позволит не только выявлять
донозологические функциональные состояния, но и эффективно
осуществлять контроль проведенных коррекционных мероприятий.

Значимость представленных результатов для практики подтверждена
получением финансовой поддержки Российского гуманитарного научного
фонда и Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры (проект №16-16-86006
«Оптимизация физической активности пожилых в условиях
урбанизированного Сибирского Севера (ХМАО - Югры)»). Методика и
результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре медико­
биологических основ физической культуры института гуманитарного
образования и спорта бюджетного учреждения высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры «Сургутский государственный
университет».

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационной работы. Результаты диссертационной работы
Р.О. Солодилова, в частности методика оценки физиологических и
биомеханических особенностей двигательной функции коленного сустава,
могут быть рекомендованы для практики физиологических функциональных
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исследований у лиц пожилого возраста, а также включены в учебный процесс
кафедр физиологии (раздел возрастной физиологии), биомеханики, анатомии,
спортивной медицины, функциональной диагностики, ортопедии.

Полученные знания позволят специалистам разрабатывать и внедрять
методику коррекции двигательных нарушений коленного сустава с
использованием предложенного автором алгоритма действий: устранение
боли, нормализация трофики, восстановление амплитуды движения в
суставах, восстановление мышечной силы и выносливости к статической и
динамической нагрузкам. В частности, представленная физиологически
обоснованная программа физических упражнений из 24 занятий, которые
включали в себя активные физические упражнения для увеличения
амплитуды движения в коленном суставе, упражнения на укрепление мышц,
растяжку и езду на велотренажере, может быть рекомендована для внедрения
в практику кабинетов и отделений восстановительной терапии.

Рекомендуется данную тему развивать научным коллективам кафедр
физиологии, патофизиологии, ортопедии и травматологии, медицинской
реабилитации и спортивной медицины для выработки критериев оценки
текущего состояния опорно-двигательной системы человека и
прогнозирования результатов коррекционных и восстановительных
мероприятий и последующей оценки их эффективности.

Общая характеристика работы. Диссертация изложена на 123
страницах машинописного текста и состоит из введения и трех глав:
«Физиологические и биомеханические особенности функционирования
коленного сустава в норме и при отклонениях (аналитический обзор
литературы)», «Организация и методы исследования», «Результаты
собственных исследований и их обсуждение», заключения, включающего в
себя выводы и практические рекомендации, списка сокращений, списка
литературы. Знакомство с материалом, изложенным в данной работе позволяет
заключить, что автором достаточно полно изучены научно-методические
литературные источники по проблеме исследования. Список литературы
включает 224 цитируемых источника, в том числе 79 отечественных авторов,
145 - зарубежных. Работа иллюстрирована 29 рисунками и 14 таблицами.

Во введении обосновывается актуальность и степень разработанности
темы исследования, формулируется цель и задачи исследования, научная
новизна изучаемой проблемы, формулируются положения, выносимые на
защиту, теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

В аналитическом обзоре литературы автором представлены
теоретические аспекты функционирования коленного сустава с
физиологической и биомеханической точек зрения, возрастные
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морфофункциональные особенности коленного сустава, рассмотрены
физиологические механизмы развития нарушений двигательной функции
коленного сустава. Приведено обоснование использования метода
безмаркерного захвата движений человека, где содержится аргументация
необходимости применения именно этого методического подхода для
характеристики двигательной функции коленного сустава в настоящем
диссертационном исследовании.

Во второй главе автор достаточно подробно описывает материалы и
методы исследования. Материалы и методы, которые диссертант
использовал для реализации поставленной цели, отвечают уровню
современных требований. Материал исследования является достаточным
для получения достоверных результатов: в исследовании приняли участие
107 женщин в возрасте от 55 до 65 лет, исследуемые группы сформированы
с учетом критериев включения и исключения. Достаточно подробно
представлена этапность проведения исследования, однако описание
моментов формирования групп на различных этапах исследования в
последующем изложении представляется избыточным. Методики
исследования подробно описаны и позволяют сформировать представление
о процессах, происходящих при локомоциях нижней конечности в целом и
коленного сустава в частности. Среди методов исследования - безмаркерный
захват движений человека, позволяет проводить одновременную
регистрацию кинематических и временных характеристик коленного и
смежных суставов нижних конечностей, информативность полученных
характеристик позволяет судить о функциональном состоянии коленного и
смежных суставов. Проводимые в группах коррекционные занятия
регламентированы и проходили под контролем специалиста, объем и
интенсивность нагрузок в каждой группе строго дозировались с учетом
функциональных возможностей каждого испытуемого и физиологически
обоснованы.

Положительной характеристикой представленной работы является
комплексный подход к исследованиям, для чего диссертантом наряду со
стандартными методами исследования использовались современные
компьютеризированные физиолого-биомеханические методы исследования
(безмаркерный захват движений человека). Для математической обработки
использованы пакеты статистических программ 8ТАТ18Т1СА 10.0 и 8Р88
22.

Третья глава посвящена описанию и обсуждению результатов
собственных исследований. Результаты исследования соответствуют сути
работы, достоверны. Они позволили автору обосновать «положения,
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выносимые на защиту», отражают проведённые исследования и основные
результаты, послужившие для формирования выводов.

В разделе 3.1 автором приведены результаты исследования
двигательной функции коленного сустава у здоровых пожилых женщин и
женщин с нарушениями функции коленного сустава того же возраста.
Автором получены новые данные относительно закономерностей
функционирования коленного сустава, его местоположения в пространстве
и отношения к опоре в трех плоскостях движения (сагиттальной,
фронтальной, поперечной).

Раздел 3.2 посвящен изучению влияния нарушения двигательной
функции коленного сустава на функции тазобедренного и голеностопного
суставов. В ходе проведенного исследования автором установлено, что
нарушение функции коленного сустава оказывает существенное влияние на
тазобедренный сустав, в то время как влияния на голеностопный сустав
зафиксировано не было. Автор достаточно полно раскрывает механизм
функциональных изменений со стороны опорно-двигательной системы под
влиянием нарушения коленного сустава.

В разделе 3.3 автор провел анализ временных характеристик
выполнения теста «вставание со стула». Диссертант установил, что при
нарушении опорно-двигательной системы нарушаются временные
интервалы выполнения фаз движения. Автор показал, что изменение одного
из временных интервалов движения приводит к компенсаторному
изменению длительности других временных фаз.

Раздел 3.4 диссертационного исследования посвящен изучению
влияния нарушения двигательной функции коленного сустава на уровень
функциональной работоспособности пожилых женщин. В результате
проведенного исследования диссертант получил результаты,
подтверждающие тот факт, что возраст пожилых женщин - один из
ключевых факторов, оказывающих влияние на их функциональные
возможности, он является модифицирующим фактором, влияющим на
прогрессирование дегенеративных и функциональных изменений. Автор
показал, что у женщин при нарушении функций коленного сустава с
возрастом отмечается нарастание болевого синдрома в суставе, что является
свидетельством негативной динамики функциональных нарушений и, как
следствие, оказывает влияние на биомеханику и стереотип движения
конечности в целом.

В разделе 3.5 автор изучил влияние индивидуальных коррекционных
программ на количественно-качественные показатели коленного сустава.
Разработанные автором корригирующие программы показали
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положительную динамику улучшения функционального состояния
коленного сустава и уровня функциональной работоспособности у женщин
пожилого возраста. Помимо уменьшения признаков функциональных
нарушений коленного сустава автор установил, что после комплексной
коррекции происходит также компенсация биомеханических изменений
между коленными суставами обеих конечностей.

Достоверность представленных результатов не вызывает сомнений.
Диссертационное исследование завершает заключение, которое

подводит основные результаты работы. Положения и выводы исследования
основаны на анализе достаточного объема экспериментальных данных.
Статистическая обработка выполнена тщательно и вполне корректно,
выводы обоснованы и достоверны.

В результатах исследования и при их обсуждении диссертант не
только высказывает собственные суждения, но и приводит ссылки на
работы отечественных и зарубежных исследователей.

Положительным аспектом представленной диссертации является
алгоритм оценки функционального состояния коленного сустава (с. 97).
Достаточно подробно описаны отличия в кинематике ротации коленного
сустава между доминантной и недоминантной конечностями, особенно
отчетливо проявляющиеся в начале сгибания и конце разгибания коленного
сустава и дается разъяснение этого феномена с позиций эффекта
«автоматической осевой ротации». Аналогичным образом тщательно
описаны и другие полученные диссертантом результаты с подробным их
обсуждением (например, кинематические параметры тазобедренного сустава
в контрольной и экспериментальной группах в разделе 3.2; временные
характеристики фаз вставания в разделе 3.3). Представлен также алгоритм
коррекции функции коленных суставов, включающий в себя в том числе
нормализацию трофики, увеличение силы и выносливости мышц к
статической и динамической нагрузкам.

В целом работа написана хорошим литературным языком, однако,
встречаются также не совсем удачные обороты речи и грамматические
погрешности. Так, в таблице 6 использован термин «рост» вместо «длина
тела» (как в других таблицах и тексте). На стр. 53 не указана фамилия автора
уровневого построения движений, нет ссылки на его работы, есть отдельные
орфографические ошибки.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности полученных
результатов подтверждается достаточным объемом экспериментального
материала, использованием современных методов, а также адекватных
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критериев для статистической обработки результатов. Выводы обоснованы
и достоверны.

Р. О. Солодилов является автором 19 работ, в том числе 7 статей в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук (из них
1 статья в журнале, индексируемом \УеЪ о!" 8с1епсе), 5 статей в других
журналах, 7 публикаций в материалах международных и всероссийских
научно-практических конференций, и конгресса. Основное содержание
диссертации полностью отражено в опубликованных работах. Автореферат
отражает основное содержание диссертационной работы и хорошо
иллюстрирован.

Оценивая в целом положительно диссертационное исследование Р. О.
Солодилова, считаю целесообразным остановиться на следующих
замечаниях и вопросах.

Учитывая, что направлений движений в коленном суставе несколько
(сгибание и разгибание, ротация по вертикальной оси кнутри и кнаружи),
но по сути это одна функция - двигательная, возможно точнее
сформулировать название работы как «Физиолого-биомеханическая
оценка двигательной функции коленного сустава у женщин пожилого
возраста».

Для уточнения ряда позиций диссертации и в порядке дискуссии
хотелось бы задать ряд вопросов.

1. Тест на физическую работоспособность (с. 41, 49) требует
пояснения. Скорее всего, можно использовать другой термин, например,
функциональная мобильность человека или другой. Каково мнение
диссертанта?

2. Возраст женщин 55-65 лет не отражает темпов биологических
процессов, в частности, время наступления менопаузы и как это может
отразиться на показателях функционирования суставов нижних конечностей?

3. Каков уровень двигательной активности и тяжести труда женщин
(по данным анамнеза жизни) и как они влияют на функцию суставов? Имеет
ли значение длина нижних конечностей и ее отделов (бедро, голень)?

4. Каковы особенности функционирования кинематической цепи в
зависимости от отклонений от физиологической нормы в других суставах?

Указанные замечания и вопросы к диссертанту не снижают
теоретической и практической ценности проведенного Р. О. Солодиловым
исследования.
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Заключение. Таким образом, диссертация Солодилова Романа
Олеговича «Физиолого-биомеханическая оценка двигательных функции
коленного сустава у женщин пожилого возраста», представленная на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология, является законченной научно­
квалификационной работой, которая вносит значительный вклад в
решение актуальной проблемы, имеющей существенное значение для
возрастной физиологии: изучение особенностей функционирования
коленного сустава у женщин пожилого возраста.

Диссертация Р. О. Солодилова полностью соответствует требованиям
п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября
2013 г. № 842 (ред. от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -
Физиология.
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